
 diário oficial Nº 34.626  41 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3372/2021 - ADEPARÁ, DE 24 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/617312, de acordo com DDIV.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA, matrícu-
la n° 57174823/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pelo GE-
RÊNCIA DE DEFESA VEGETAL/GEDV, durante o período da ausência do(a) 
titular RAFAEL ANTONIO HABER, matricula 57224177/3, GEP-DAS 011.4, 
no período de 26/07/2021 a 24/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 675162

ERRATA
.

ERRATA da portaria 2883/2021, publicada 
dia 10/06/2021

Onde se lê: 07/06/2021 a 09/06/2021
Leia-se: 05/07/2021 a 07/07/2021
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 674957
ERRATA da portaria 3344/2021, publicada 

dia 24/06/2021
Onde se lê: 05/07/2021 a 10/07/2021
Leia-se: 12/07/2021 a 17/07/2021
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 674839
ERRATA da portaria 3343/2021, publicada 

dia 24/06/2021
Onde se lê: 05/07/2021 a 10/07/2021
Leia-se: 12/07/2021 a 17/07/2021
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 674843
ERRATA da portaria 3202/2021, publicada 

dia 21/06/2021
Onde se lê: Terra Alta/PA
Leia-se: Terra Santa/PA
Onde se lê: 5,5
Leia-se: 7,5
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 674776

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3579/2021: BENEFI-
CIÁRIO: ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES; Matrícula: 54181050;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica, prestação de serviço de pessoa física e 
aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as necessida-
des da Gerencia Regional de Paragominas. Elemento de Despesa / Valor: 
339039/36/47/30/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674905
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3567/2020: BENEFICIÁ-
RIO: ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA; Matrícula: 55585935;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da UVL de Paragominas. Elemen-
to de Despesa / Valor: 339030/36/47/39/R$ 2.700,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas:  JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 674762

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3583/2021 Objetivo: Realizar Atualização Cadastral e Vigilân-
cia Epidemiológica em 10 propriedade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/
PA Servidor: 57216618/DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 a 14/07/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674958
Portaria: 3582/2021 Objetivo: Realizar Atualização Cadastral e Vigilância 
Epidemiológica em 10 propriedade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA 
Servidor: 54187600 / JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAs / 12/07/2021 a 14/07/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674945

Portaria: 3584/2021 Objetivo: Auxiliar no atendimento ao público, aten-
dimento a notificações de doenças, realização de fiscalização volante e 
educação sanitária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: PIÇARRA/PA Servidor: 
5829259/MARIO ANTONIO COSTA ROCHA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 23/07/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674967
Portaria: 3586/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA 
DE PEDRAS/PA Servidor: 54193829/HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 08/07/2021 a 09/07/2021.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 674970
Portaria: 3585/2021 Objetivo: Acompanhar colheita de material para mo-
nitoramento de Influenza Aviária eDoença de Newcastle em granjas de pos-
tura comercial (ovos para consumo).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 
5870593/ MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO (DIRETORA) / 0,5 DIÁRIAS / 
01/07/2021 a 01/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674984
Portaria: 3559/2021 Objetivo: Dar apoio nas equipes de fiscalização.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ACARÁ/PA Destino: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187139/ ENEIAS MARCELINO DE 
ARAUJO MARQUES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 10,5 DIÁRIAS 
/05/07/2021 a 15/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674765
Portaria: 3557/2021 Objetivo: Dar apoio durante fiscalização volante.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔ-
NIO DO TAUÁ/PA Destino: VIGIA/PA Servidor: 57176024/ MARCIA FIEL 
DE SOUZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIA /09/07/2021 a 
09/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674755
Portaria: 3551/2021 Objetivo: Realizar saneamento em propriedades 
focos de A.I.E. Justifico a solicitação visto que a propriedade localiza-se a 
180 km da sede do município, e as vias de acesso são de péssima trafe-
gabilidade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MA-
RABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 55588436/RAIKA DIAS DA SILVA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 15/07/2021 a 17/07/2021. Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674756
Portaria: 3558/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/
PA Destino: VIGIA/PA Servidor: 54187600 / JOANNES PAULUS FERNAN-
DES DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 
09/07/2021 a 09/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674759
Portaria: 3566/2021 Objetivo: Realizar ações de sacrifício e saneamen-
tos de equinos nas propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: MONTE ALEGRE/PA Servi-
dor: 05870917/ ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 05/07/2021 a 10/07/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674753
Portaria: 3565/2021 Objetivo: Realizar a averiguação e execução de 
ações administrativas e de campo nos municípios da Gerencia Regional 
de Abaetetuba.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, BUJARU, CONCÓRDIA DO PARÁ, MOJU, 
TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 5948648/MANOEL PEREIRA CARDOSO (GERENTE 
REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 a 16/07/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674744
Portaria: 3549/2021 Objetivo: Realizar Saneamento de Focos de Ane-
mia Infecciosa Equina. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ/PA 
Servidor: 12477047/ ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 01/07/2021 a 03/07/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674742
Portaria: 3547/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante durante o 
evento “1 Prova de Laço Pista Sol Nascente” no município de Terra Santa. 
Será meia diária por dia, pois o servidor não irá pernoitar no local. A soli-
citação de diária se faz necessária uma vez que o evento ocorrerá no fim 
de semana. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA 
SANTA/PA Destino: TERRA SANTA/PA Servidor: 8400829/ URBANO REPO-
LHO FILHO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1 DIÁRIA / 10/07/2021 e 11/07/2021. 
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674735
Portaria: 3564/2021 Objetivo: Auxiliar na Execução de Atividades de Sa-
neamento de Focos de AIE.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: CAPITÃO POÇO, IPIXUNA DO PARÁ /PA 
Servidor: 10294017 / ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TÉCNICO AGRÍ-
COLA) / 1,5 DIÁRIA / 08/07/2021 a 09/07/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674737
Portaria: 3563/2021 Objetivo: Auxiliar em Saneamento de Focos de 
AIE.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ULIANÓPOLIS/
PA Destino: PARAGOMINAS /PA Servidor: 10294017 / ZEDEQUIAS RO-
DRIGUES DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 a 
14/07/202.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 674729


